
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.272 Sexta-feira, 03 DE JULHO DE 2020

PORTARIA Nº 80 DE 30 DE JUNHO DE 2020
 O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA nº 17 de 10 de fevereiro de 2015, e 
considerando o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 
1994:
CONSIDERANDO o teor do Memorando nº  038/2020-CONJUR;
 Resolve:
 SUSPENDER, por necessidade de serviço, o usufruto de férias do servidor 
ARNALDO SILVA DA ROSA, Id. Funcional nº 3271861/1 ocupante do cargo 
de Consultor Jurídico, referente ao exercício de 14/06/2019 a 13/06/2020, 
no período de 15/06 a 14/07/2020 para momento oportuno, concedido 
através da PORTARIA nº 72 de 04.05.2020, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado nº 34.204 de 05.05.2020.
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Diretor Administrativo e Financeiro, 30/06/2020
FRANCISCO EDVAN DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro

 PORTARIA Nº 82 DE 30 DE JUNHO DE 2020
 O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA nº 17 de 10 de fevereiro de 2015, e 
considerando o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 
1994:
CONSIDERANDO o teor do Memorando nº  S/N/2020 da Servidora;
 Resolve:
 SUSPENDER, por necessidade de serviço, o usufruto de férias da servidora 
VALENTINA DE OLIVEIRA SOUZA, Id. Funcional nº 3277593/1 ocupante do 
cargo de Auxiliar de Administração, referente ao exercício de 13/03/2019 
a 12/03/2020, no período de 01 a 30/07/2020 para momento oportuno, 
concedido através da PORTARIA nº 74 de 04.06.2020, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº 34.247 de 08.06.2020.
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Diretor Administrativo e Financeiro, 30/06/2020
FRANCISCO EDVAN DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro

 PORTARIA Nº 83 DE 30 DE JUNHO DE 2020
 O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA nº 17 de 10 de fevereiro de 2015, e 
considerando o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 
1994:
CONSIDERANDO o teor do Memorando nº  193/2020-DIRTÉC
 Resolve:
 SUSPENDER, por necessidade de serviço, o usufruto de férias da servidora 
DEUSAMAR ASCENÇÃO CARDOSO, Id. Funcional nº 3274896/1 ocupante do 
cargo de Auxiliar de Administração, referente ao exercício de 22/06/2018 
a 21/06/2019, no período de 01 a 30/07/2020 para momento oportuno, 
concedido através da PORTARIA nº 74 de 04.06.2020, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº 34.247 de 08.06.2020.
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Diretor Administrativo e Financeiro, 30/06/2020
FRANCISCO EDVAN DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 84 DE 30 DE JUNHO DE 2020
 O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA nº 17 de 10 de fevereiro de 2015, e 
considerando o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 
1994:
CONSIDERANDO o teor do Memorando nº  190/2020-DIRTÉC
 Resolve:
 SUSPENDER, por necessidade de serviço, o usufruto de férias do servidor 
DETRIO RANULFI COSTA DA SILVA, Id. Funcional nº 2033658/1 ocupante 
do cargo de Braçal, referente ao exercício de 11/02/2019 a 10/02/2020, 
no período de 06/07 a 04/08/2020 para momento oportuno, concedido 
através da PORTARIA nº 74 de 04.06.2020, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado nº 34.247 de 08.06.2020.
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Diretor Administrativo e Financeiro, 30/06/2020
FRANCISCO EDVAN DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro

 PORTARIA Nº 85 DE 30 DE JUNHO DE 2020
 O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA nº 17 de 10 de fevereiro de 2015, e 
considerando o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 
1994:
CONSIDERANDO o teor do Memorando nº  141/2020-NCI
 Resolve:
 SUSPENDER, por necessidade de serviço, o usufruto de férias do servidor 
ELIAS MARCELO DE FIGUEIREDO BARCELAR, Id. Funcional nº 5947226/1 
ocupante do cargo de Secretário de Diretoria, referente ao exercício de 
01/03/2019 a 28/02/2020, no período de 01 a 30/07/2020 para momento 
oportuno, concedido através da PORTARIA nº 74 de 04.06.2020, publicada 
no Diário Ofi cial do Estado nº 34.247 de 08.06.2020.
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Diretor Administrativo e Financeiro, 30/06/2020
FRANCISCO EDVAN DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 86 DE 30 DE JUNHO DE 2020
 O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA nº 17 de 10 de fevereiro de 2015, e 
considerando o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 
1994:
CONSIDERANDO o teor do Memorando nº  039/2020-NLC;
 Resolve:
 SUSPENDER, por necessidade de serviço, o usufruto de férias do servidor 
ERNANI LISBOA COUTINHO JUNIOR, Id. Funcional nº 3276767/1 ocupante 
do cargo de Coordenador de Núcleo, referente ao exercício de 11/07/2018 
a 10/07/2019, no período de 01 a 30/07/2020 para momento oportuno, 
concedido através da PORTARIA nº 74 de 04.06.2020, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº 34.247 de 08.06.2020.
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Diretor Administrativo e Financeiro, 30/06/2020
FRANCISCO EDVAN DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro

 PORTARIA Nº 87 DE 30 DE JUNHO DE 2020
 O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA nº 17 de 10 de fevereiro de 2015, e 
considerando o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 
1994:
CONSIDERANDO o teor do Memorando nº  039/2020-NLC;
 Resolve:
 SUSPENDER, por necessidade de serviço, o usufruto de férias da servidora 
VÂNIA DO SOCORRO MARTINS COELHO, Id. Funcional nº 2048434/1 
ocupante do cargo de Técnico em Estrada, referente ao exercício de 
11/06/2019 a 10/06/2020, no período de 06/07 a 04/08/2020 para 
momento oportuno, concedido através da PORTARIA nº 74 de 04.06.2020, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 34.247 de 08.06.2020.
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Diretor Administrativo e Financeiro, 30/06/2020
FRANCISCO EDVAN DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro

 PORTARIA Nº 88 DE 30 DE JUNHO DE 2020
 O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA nº 17 de 10 de fevereiro de 2015, e 
considerando o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 
1994:
CONSIDERANDO o teor do Memorando nº  034/2020-DIRPLAN;
 Resolve:
 SUSPENDER, por necessidade de serviço, o usufruto de férias do 
servidor ANTONIO AUGUSTO FERREIRA FILHO, Id. Funcional nº 239070/3 
ocupante do cargo de Coordenador, referente ao exercício de 02/03/2019 
a 01/03/2020, no período de 01 a 30/07/2020 para momento oportuno, 
concedido através da PORTARIA nº 74 de 04.06.2020, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº 34.247 de 08.06.2020.
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Diretor Administrativo e Financeiro, 30/06/2020
FRANCISCO EDVAN DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 558201
..

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 308/2020– ARCON-PA, DE 01 DE JULHO 2020 
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei 
nº 6.099, de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei 
nº 6.838, de 20 de fevereiro de 2006 e considerando o disposto no art. 74 
da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; RESOLVE: I – CONCEDER 30 
(trinta) dias de férias regulamentares ao servidor abaixo:

MATRÍCULA NOME PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO
54182700/1 Fernando Augusto Souza 

Pinho 16/01/2018 a 15/01/2019 31/07/2020 a 29/08/2020

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE 
SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, 01 DE JULHO DE 2020. EURI-
PEDES REIS DA CRUZ FILHO Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 558164


